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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Župni vjeronauk i sekcije održavaju se po 
već ustaljenom rasporedu. Ukoliko se ne 
održava nastava u školi - neće biti ni župnog 
vjeronauka.

Za vanjsku fasadu crkve na Buni (KM):
Zrinko Pinčić 50, N. N. 100.
Za Župni list (KM): Danijela Krešo 10, Tomo 
Nikolić 10.

Pobožnost križnoga puta tijekom korizme 
bit će petkom u 17.30, pola sata prije večernje 
svete mise, u našoj crkvi na Buni. Milostinja, 
koja će se prikupljati petkom tijekom korizme, 
bit će namijenjena potrebama našeg Župnog 
karitasa (za najpotrebnije naše župljane).

Prva sveta pričest u našoj župi predviđena 
je u nedjelju, 29. travnja. Prva ispovijed 
prvopričesnika, ako Bog da, bit će dan pri-
je. Ove godine imamo 21 kandidata za prvu 
pričest i ispovijed.

Krizma u našoj župi predviđena je u nedjelju, 
20. svibnja, popodne. Ove godine imamo 55 
kandidata za sakrament Potvrde.

KREPOSTI. Najvažnije su kreposti tri bo-
goslovne: vjera, ufanje i ljubav. Bog ih u 
nas ulijeva i one uređuju naš odnos prema 
Bogu i posebno nas povezuju s Njime. Naš 
odnos prema bližnjemu i sve ćudoredno vla-
danje uređuju ćudoredne kreposti. Glavne su 
ćudoredne kreposti: razboritost, pravednost, 
jakost i umjerenost.

Post, molitva i djela milosrđa prema potreb-
nima za biblijskog su čovjeka tri temelja 
pravednosti pred Bogom. Oni nisu dužnost 
koju bi čovjek vršio radi svoga spasenja ili 
kao zadovoljštinu za svoje grijehe, nego su 
način uspostave novih odnosa među ljudima 
i s Bogom. Post stvara odnos duha i tijela, 
dajući prednost hranjenju duha i otkrivanju 
»onog jednog koje je potrebno« (Lk 10, 41). 
Molitva upravljena Bogu usmjerava životne 
brige prema životu koji ne prolazi. Držeći se 
načela »Tražite najprije Kraljevstvo i praved-
nost njegovu, a sve će vam se ostalo nado-
dati« (Mt 6, 33), vjernik već živi i ostvaruje 
stvarnost Božjega kraljevanja. Postom se 
uspostavlja odnos koji čovjeka drži u sferi 
duhovnoga, kako bi sva djela Božje praved-
nosti – i molitva, i djela milosrđa, i milostin-
ja – pronalazila svoj smisao i opravdanje u 
životu. Post nije zamjena za molitvu i djela 
milosrđa, još manje naknada za počinjene 
grijehe. Post je način kako u zemaljskom 
životu kušati život neba i otkrivati cjelovitost 
življenja.
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 Pepelnica označava početak korizmenog vremena. To je vrijeme pokore, razmišljanja 
i posta, koje nas priprema za Kristovo uskrsnuće u Uskrsnu nedjelju, preko kojeg smo otku-
pljeni.
 Pepeo je simbol pokore i pomaže nam razviti duh poniznosti i žrtve. Dok se naša čela 
pepeljaju prisjećamo se riječi: sjeti se, čovječe, prah si i u prah ćeš se vratiti. Pepeljamo se 
kako bismo obuzdali oholost svojih srdaca i podsjetili se da je život na zemlji prolazan.
 Pepeljenje se koristi od davnine. Kršćani koji su počinili teške grijehe, javno su 
izvršavali svoju pokoru. Na Čistu srijedu (Pepelnicu), biskup bi blagoslovio marame za kosu, 
te ih posuo pepelom načinjenim od grana palmi od prethodne godine. Te marame su pokornici 
trebali nositi tijekom četrdeset dana pokore. Tada, dok su vjernici recitirali sedam pokorničkih 
psalama, pokornici bi bili istjerani iz crkve zbog svojih grijeha, baš kao što je Adam, prvi čovjek, 
bio istjeran iz Raja zbog svoje neposlušnosti. Pokornici ne bi ulazili u crkvu sve do Velikog 
četvrtka kada bi zaslužili pomirenje 
nakon četrdeset dana pokore i 
s a k r a m e n t a l - nog odrješenja. 
Kasnije su svi kršćani, bez 
obzira da li su bili javni ili skriveni 
pokornici, dola- zili primiti pepeo 
zbog pobožnosti. U stara vremena, 
nakon pepeljen- ja slijedila je 
pokornička pro- cesija. 
 P e p - eo se pravi od 
blagoslovljenih grančica palme 
korištenih na Pal- manu nedjelju 
prethodne go- dine. Pepeo se 
blagoslivlja bla- g o s l o v l j e n o m 
vodom i kadi tamjanom. Mada 
pepeo simbolizira pokoru i kajanje, 
on nas također podsjeća da je 
Bog velikodušan i milosrdan onima 
koji mu se obraćaju pokorna srca. Nje-
govo božansko milosrđe je posebno izraženo tijekom korizmenog vremena, i Crkva nas poziva 
tražiti to milosrđe tijekom cijele Korizme uz razmišljanje, molitvu i pokoru.

Pepelnica - Čista srijeda
- početak korizmenog vremena -
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RASPORED SVETIH MISA
20. 2. 2012. - 26. 2. 2012.

7. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Mk 2, 1-12;

Ponedjeljak, 20. 2.;
07.00 - Obitelj Vijačkić, Adašević i Ćuraković 
za + Miju Jozića i ost. pok.

Utorak, 21. 2.;
07.00 - Dragica Jakovljević s djecom za + su-
pruga Vladimira

Srijeda, 22. 2.; Čista srijeda - Pepelnica;
07.00 - Kata i Vinko Mihalj za + kći Ljubicu 
Mišić
18.00 - sveta misa i obred pepeljanja

Četvrtak, 23. 2.;
18.00 - Marijan Tomić s obit. za tetku Janju

Petak, 24. 2.;
17.30 - Križni put
18.00 - Djeca za + rod. Ružu i stojana Marić

Subota, 25. 2.;
07.00 - Pero stjepanović za + majku Jelu i 
brata Bosiljka

Nedjelja, 26. 2.; Prva korizmena;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Pošto Isus nakon nekoliko dana opet uđe u 
Kafarnaum, pročulo se da je u kući. I skupiše 
se mnogi te više nije bilo mjesta ni pred vra-
tima. On im navješćivaše Riječ. 
I dođu noseći k njemu uzetoga. Nosila ga 
četvorica. Budući da ga zbog mnoštva nisu 
mogli unijeti k njemu, otkriju krov nad mjes-
tom gdje bijaše Isus. Načinivši otvor, spuste 
postelju na kojoj je uzeti ležao. Vidjevši 
njihovu vjeru, kaže Isus uzetome: »Sinko! 
Otpuštaju ti se grijesi.« 
Sjedjeli su ondje neki pismoznanci koji počeše 
mudrovati u sebi: »Što to ovaj govori? Huli! 
Ta tko može grijehe otpuštati doli Bog jedi-
ni?« 
Isus duhom odmah proniknu da tako mudruju 
u sebi, pa će im: »Što to mudrujete u sebi? Ta 
što je lakše? Reći uzetomu: ’Otpuštaju ti se 
grijesi’ ili reći: ’Ustani, uzmi svoju postelju 
i hodi?’ Ali da znate: vlastan je Sin Čovječji 
na zemlji otpuštati grijehe!« I reče uzetomu: 
»Tebi zapovijedam, ustani, uzmi postelju i 
pođi kući!« I on usta, uze odmah postelju i 
iziđe na očigled svima. 
Svi su zaneseni slavili Boga govoreći: »Takvo 
što nikad još ne vidjesmo!« 

 Bolesnik i prisutni dobronamjerni 
ljudi slave Boga: "Takvo što nikad još ne vi-
djesmo!" (r. 12b). Budući da Matej, Marko i 
Luka donose ovo čudesno ozdravljenje kao 
dokaz isusove ovlaštenosti da oprašta grijehe 
u ime Božje, prva je Crkva u ovoj zgodi ob-
navljala svoju vjeru u oproštenje grijeha. Ne 
ističemo uzalud u Apostolskom vjerovanju: 
"Vjerujem u oproštenje grijeha." 
 Danas Bog oprašta grijehe po Kristu 
u Crkvi: najprije u sakramentu krsta a onda u 
sakramentu ispovijedi ili pomirenja s Bogom 
i Crkvom. Kako se služimo sakramentalnim 
pomirenjem s Bogom? Da li kao zajednica i 
pojedinci objavljujemo Boga koji je nadležan 
i spreman opraštati grijehe?
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1. KORIZMENA NEDJELJA
Evanđelje: Mk 1, 12-15;

RASPORED SVETIH MISA
27. 2. 2012. - 4. 3. 2012.

Ponedjeljak, 27. 02.;
07.00 - Mila Puljić s obitelji za + iliju

Utorak, 28. 2.;
07.00 - Danica Raguž za + rod. Grgu i Ružu 
Marčinko, te sestru Anicu 

Srijeda, 29. 2.; Kvatreni dan;
07.00 - Ljilja Dragoje s djecom za + Martina

Četvrtak, 1. 3.;
17.30 - Euharistijsko klanjanje
18.00 - Ljubica Kostić s obit. za + rod. ivana 
i Ružu, te svekra Metoda

Petak, 2. 3.; Kvatreni dan;
17.30 - Križni put
18.00 - Pavka Perić s djecom za + Boška

Subota, 3. 3.; Kvatreni dan;
07.00 - Ljubica Šaravanja za + braću

Nedjelja, 4. 3.; Druga korizmena;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

U ono vrijeme: Duh nagna Isusa u pustinju. 
I bijaše u pustinji četrdeset dana, gdje ga 
je iskušavao Sotona; bijaše sa zvijerima, a 
anđeli mu služahu. 
A pošto Ivan bijaše predan, otiđe Isus u 
Galileju. Propovijedao je evanđelje Božje: 
»Ispunilo se vrijeme, približilo se kraljevstvo 
Božje! Obratite se i vjerujte evanđelju!« 

 Korizma je četrdeset dnevna prip-
rava za Uskrs kao središnji blagdan liturgi-
jske godine. U crkvenim zajednicama gdje 
ima odraslih kandidata za krštenje korizma je 
razdoblje neposredne priprave za prvi sakra-
ment kojim se oni koji već vjeruju i dovoljno 
su poučeni pridružuju Kristu i Crkvi. Za nas 
koji smo kršteni u djetinjstvu korizma je vri-
jeme priprave na obnovu krsnih obećanja u 
liturgiji uskrsne noći.
 Već vjekovima na prvu korizmenu 
nedjelju imamo za evanđelje izvještaj o 
isusovoj kušnji za vrijeme četrdesetdnevnog 
posta u pustinji. Prije saborske reforme im-
ali smo uvijek Matejev izvještaj. Ove godine 
čitamo nedjeljom iz Markova evanđelja pa za 
ovu nedjelju imamo Markov izvještaj o isus-
ovoj kušnji. Marku vlastiti elementi u ovom 
izvještaju:
- Duh Božji isusa "otjera" u pustinju;
- isus boravi sa zvijerima kao nekoć Adam u 
raju; 
- anđeli dvore isusa isposnika nebeskim 
jelom.
 Postom i molitvom pripravljen za 
svoju službu, isus počinje propovijedati u Gal-
ileji. Njegova prva propovijed je sažetak svih 
tema njegova propovijedanja: “ispunilo se vr-
ijeme, približilo se kraljevstvo Božje! Obra-
tite se i vjerujte evanđelju!” suprotstavljajući 
se kušnji u pustinji on je pokazao da prihvaća 
Božju vladavinu nad sobom. sada naviješta 
svima da je Božja vladavina nastupila te da se 
radi toga svi trebaju obratiti. Obraćenje u nje-
govoj propovijedi nije prvenstveno prijekor 
za grijehe nego poziv na otvaranje nečem no-
vom što počinje s isusom i u isusu.


